Mısır ve Suriye'de hükümet dairelerine hakim olan
ve Arap olmayan yerli Hıristiyanlar tarafından Suriye bölgesinde tutulan defterler, muhasebeciliğin bu
Hıristiyanlar tarafından bir zümre mesleği haline dönüştürülmesine bir tepki olarak (ve buna Emevilerin katı
milliyetçi tavırları da eklenerek) Emevi halifesi Abdülmelik b. Mervan tarafından Arapça'ya çevirttirilmiş ve
bundan böyle, resmi dairelerde Rumca yerine Arapça ikame olunmuştur (H.81/M. 700). Bu işi, Halife tarafın
dan görevlendirilen Süleyman b. Sa'd yapmıştır. Bu sırada, Irak valisi olan Haccac, Pehlevice tutulmuş olan Irak
kayıtlarının Arapça'ya tercümesi görevini Sistanlı Salih b. Abdurrahman'a havale etmiştir. Kıptice tutulan Mısır
kayıtları ise Halife Velid zamanında (H. 87/M. 706) ve son olarak da Horasan kayıtları (M. 124/H. 742)
Arapça'ya tercüme edilmiştir (Osmanlı Belgelerinde Siyakat Yazısı, 1994: s. 10-11).
9 İmad es-Seravi, bu defterleri, Ruzrnâmçe, avârece, vucûb, mukarrer, müfred ve tarih olarak sıralamıştır
(Göyünç, 1965, s. 81-2).

48-49).11 12 Bu bakış açısıyla, daha Osman Gazi'den itibaren, resmi yazış
maların ya müsvedde evrak olarak veya deftere kaydedilmek suretiyle korun
duğu söylenebilir.

11 Mehmet Aykaç, Abbasi Devleti'nin İlk Dönemi İdari Teşkilatında Divanlar (132-232/750-847), Ankara, Türk
Tarih Kurumu, 1997, s. 48-9.
12 Yazışmaların düzenlenmesi konusunda Osmanlılardan önce ve Osmanlı döneminin sonuna kadar çeşitli eser
lerin yazıldığı bilinmektedir (İpşirli, 1995: s. 1-2, 4).

Geleneğin sürekliliğinde ve uygulamaların (belki de) kusursuz biçimde
devamlılığında, XIII.

II. Bayezid (1481-1512) ve I. Selim (1512-1520)
dönemlerinde bürokrasi gelişmiş ve bürokrasi içindeki meslek dalları da fark
lılaşmıştır. Bürokrasinin güçlenme döneminin önemli simalarından olan ve 1534
1556 yılları arasında nişancılık görevini yürüten Celalzâde Mustafa Efendi (ö.
975/1567), bu süre zarfında kalemlerde üretilen belge biçimlerini ve diplomatik
usulleri geliştirerek önemli çalışmalara imza atmıştır. Böylelikle, Kanuni döne
minde bürokratik işlemlerin kurala bağlanması çarpıcı biçimde hissedilmiştir.

Dört yıl süren bu çalış
ma sırasında düzenlenen evrak padişahların saltanat sürelerine göre tasnif
edilmiştir. Bu tip bir düzenleme 1849 yılında yapılan çalışma sırasında da
görülmüştür (Aktaş, 2000s. 382). 12 Nisan 1849 tarihli nizamnameye göre evrak,
başlangıçtan 1785 (H. 1200) tarihine kadar olanlar, bu tarihten Abdülmecid'in
tahta çıkışına kadar olanlar (1839) ve sonrakiler olarak üçe ayrılmıştır (BOA,
A.DVN., Nr. 42/12). Burada kısmen padişahlara, kısmen de önemli olaylara göre
temel ayrımlar yapılmıştır.